
d.D.G.  n. ________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO 3 – DIGHE 

 

IL  DIRIGENTE  GENERALE  AD  INTERIM 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega atti di 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi 

smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale 

a decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la 

normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 

Pubblici, prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L. R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 (Codice Contratti); 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011 

n.118 e ss.mm.ii. Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3812 del 26.09.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’ing. 

Antonio Martini, con decorrenza dall’1 ottobre 2022 e fino al 30 novembre 2022, in 

esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 523 del 20.09.2022; 

Diga Comunelli in agro del Comune di Butera (CL) – “Intervento di ripristino della funzionalità del 

sistema di scarico ausiliario della diga” – CIG Z8E38AE054 

Impegno somme e liquidazione fattura n. 221 del 22/11/2022 della ditta “Ciaramella Giacomo Antonio” 

via Ermocrate, 91- 93012 Gela (CL) – P.I. 01294620859;  

marianna.siino
Font monospazio
1362



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

Pag. 2 di 4 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 3 - Dighe – ha tra i 

suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra queste la Diga 

Comunelli ubicata in agro di Butera (CL); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che in data 10.11.2022, è stato riscontrato un malfunzionamento nel sistema di scarico 

ausiliario della diga Comunelli e che necessitava effettuare un intervento di ripristino 

della funzionalità del suddetto sistema di scarico ausiliario. 

RITENUTO che con Determina n. 99 del 18.11.2022 il Dirigente Generale ha conferito l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Salvatore Sorbello, dipendente in 

servizio presso il DRAR Sicilia – Servizio 3 - Dighe, per l’intervento di ripristino 

della funzionalità del sistema di scarico ausiliario della diga Comunelli; 

VISTO  il verbale di accertamento somma urgenza prot. 41571 del 17.11.2022, vistato dal 

Dirigente Generale ad interim, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, in cui 

l’Ingegnere Sostituto Responsabile della sicurezza delle opere e dell’esercizio della 

Diga Comunelli relaziona: 

1) che le lavorazioni per il ripristino della funzionalità del sistema di scarico 

ausiliario, sono state individuate nelle seguenti: 
• Smontaggio e trasporto in officina di n° 2 elettropompe per vuoto motore con 

elettrico della potenza nominale di 11kW; 

• Manutenzione di n° 2 elettropompe per vuoto con sostituzione di: Cuscinetti; 

Tenuta meccanica; Guarnizioni; Ripassaggio pompa e giranti; Verniciatura con 

vernice isolante avvolgimento; 

• Trasporto in Diga e riposizionamento elettropompe manutenzionate; 

• Fornitura ed installazione di linea di primo riempimento e reintegro automatico 

costituita da pompa drenaggio, valvola a galleggiante, filtro"Y" e valvola di 

intercetto; 

• Smontaggio e rimozione di n.2 elettropompe sommerse, per il riempimento 

idraulico dei tratti terminali dei Sifoni, fuori uso; 

• Fornitura e posa in opera di n.2 elettropompe sommerse centrifughe per il 

riempimento idraulico dei tratti terminali dei Sifoni, potenza motore 3 HP, 

equipaggiate con girante bicanale adatte al convogliamento di acque miste a 

fango; Caratteristiche idrauliche di centro curva: Portata 1600 litri al minuto, 

Prevalenza 25 metri. Resa in opera completa di raccordi, valvole, allacciamenti 

elettrici, quadro di comando e protezione 

• Fornitura e montaggio di 2 contattori di potenza dal quadretto elettrico; 

• Fornitura e montaggio di 2 relè termico del quadro elettrico; 

• Collaudo di funzionamento del sistema di scarico ausiliario.. 

2) che l’importo dei lavori ammonta a circa € 25.000,00 IVA esclusa, 

3) che la ditta a cui è stato deciso di affidare, in somma urgenza l’esecuzione dei 

lavori è la Ditta “Ciaramella Giacomo Antonio” con sede in via Ermocrate, 91- 

93012 Gela (CL) – P.I. 01294620859; 

CONSIDERATO che la Ditta “Ciaramella Giacomo Antonio” con sede in via Ermocrate, 91- 93012 

Gela (CL) – P.I. 01294620859 accetta senza riserve controfirmando il verbale; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza redatta ai sensi dell’art. 163 

comma 4, del D.Lgs 50/2016 del 21.11.2022 in cui si attesta che i lavori sono stati 

portati a compimento e si procede a contabilizzare la spesa occorsa che ammonta a € 

25.000,00 oltre I.V.A. in ragione del 22% pari a € 5.500,00 e per un totale di € 

30.500,00; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: Z8E38AE054; 

VISTO l’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016 che prevede la somma urgenza e l’affidamento 

diretto per i lavori; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno dell’intervento già realizzato per un importo pari a 

€ 25.000,00 (euro venticinquemila/00) oltre IVA; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

Pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori”, cod. SIOPE – U.1.03.02.09.004 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità; 

VISTA la fattura elettronica della ditta Ciaramella Giacomo Antonio” via Ermocrate, 91- 

93012 Gela (CL) – P.I. 01294620859, n. 221 del 22/11/2022 di importo pari ad € 

30.500,00 IVA compresa, di cui € 25.000,00 quale imponibile ed € 5.500,00 quale 

I.V.A al 22%; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva DURC on line della ditta “Ciaramella 

Giacomo Antonio” acquisito da questa Amministrazione prot. INAIL 35077138 del 

17/10/2022 regolare; 

VISTI gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi della legge n. 136/2010, con comunicazione prot. n. 42050 del 22.11.2022; 

VISTE le risultanze della verifica di Equitalia del 23/11/2022 n. 202200004003959 dalle quali 

la ditta risulta soggetto non inadempiente; 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., nonché la 

dichiarazione ai sensi del protocollo di legalità Carlo Alberto dalla Chiesa e la 

dichiarazione ai sensi del patto d’integrità negli affidamenti (attuazione delle misure 

previste nel P.T.P.C. aggiornamento 2015/2017 art. 1 comma 17 L.190/2012); 

CONSIDERATO che il lavoro è stato regolarmente eseguito come da perizia giustificativa del 

21.11.2022; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto 

l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 “modalità e termini per il versamento 

dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” 

(pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03.02.2015);  

VISTA  la circolare n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

RITENUTO di dover formalizzare l’affidamento in parola e di provvedere, conseguentemente, 

all’impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria; 

CONSIDERATO  che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può 

procedere alla liquidazione ed al pagamento della predetta fattura; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

Per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia,   

 

DECRETA 

ART. 1 

Di approvare il verbale di somma urgenza prot. 41571 del 17.11.2022 e di prendere atto che i lavori sono 

stati regolarmente espletatati come da perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza redatta ai sensi 

dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs 50/2016 del 21.11.2022 a firma dell’Ingegnere Sostituto Responsabile della 

sicurezza delle opere e dell’esercizio della Diga Comunelli; 

ART. 2 

Di contrarre per i lavori di somma urgenza di ripristino della funzionalità del sistema di scarico ausiliario 

della diga Comunelli sita in agro di Butera (CL), ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in favore della Ditta “Ciaramella Giacomo Antonio” 

con sede in via Ermocrate, 91- 93012 Gela (CL ) – P.I. 01294620859 per un importo di € 25.000,00 (euro 

settecentocinquanta/00) al netto di I.V.A., per complessivi € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00) IVA 

inclusa; 

ART. 3 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

Pag. 4 di 4 

Di impegnare la somma di € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00) IVA compresa per i lavori di cui 

sopra sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” CODICE 

SIOPE U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore 

della Ditta “Ciaramella Giacomo Antonio” con sede in via Ermocrate, 91- 93012 Gela (CL ) – P.I. 

01294620859; 

ART. 4 

Di liquidare, mediante emissione di mandato di pagamento, il corrispettivo commisurato all’imponibile di cui 

al lavoro effettuato, pari ad € 25.000,00 (euro venticinquemila/00) in favore della ditta Ciaramella Giacomo 

Antonio” via Ermocrate, 91- 93012 Gela (CL ) – P.I. 01294620859, mediante accredito sul conto corrente 

dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, giusta fattura elettronica n. 221 del 22/11/2022 

emessa dalla stessa ditta ed accettata da questa Amministrazione a valere sull’impegno di cui all’art. 3 

capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” cod. SIOPE 

U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

ART. 5 

Di liquidare con versamento all’erario, le somme relative all’I.V.A. di cui al lavoro effettuato, pari ad € 

5.500,00 (euro cinquemilacinquecento/00) giusta fattura elettronica n. 221 del 22/11/2022, secondo le 

direttive della circolare n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana a valere 

sull’impegno di cui all’art. 4 sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 

adduttori” cod. SIOPE U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità; 

ART. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015 n. 9. 

ART. 7 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali. 

Palermo, lì  

     

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Salvatore Sorbello) 

 
 
 

             Visto relativo alla copertura finanziaria: 
PO5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe” 

(Dott.ssa Rosalia Filippone) 

 

 

 Il Dirigente Generale ad interim 

 (Ing. Antonio Martini) 

 

marianna.siino
Font monospazio
30.11.2022


		2022-11-23T15:49:20+0100
	SALVATORE SORBELLO


		2022-11-23T17:28:22+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2022-11-30T11:02:30+0100
	ANTONIO MARTINI




